
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09481
 Del: 02/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Affidamento  di servizi per l'iniziativa "Giornata per la Legalità".

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Delibera del Consiglio Comunale n 39/266 del 25 luglio 2013, immediatamente  esecutiva, è stato  
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 -2015, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici , la Relazione Previsionale e Programmatica e il  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013, esecutiva a termini  di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per  l’anno 2013;

Tenuto conto delle linee di indirizzo programmatico della Commissione Giovani e Sport del Consiglio di 
Quartiere 1 per l’anno 2013;

Considerato che nel 2011 è stata realizzata una giornata per la legalità, in occasione dell’inaugurazione della  
sala prove intitolata a Peppino Impastato martire della lotta alla mafia, che ha coinvolto le scuole secondarie 
di II grado, attraverso l’adesione di molte classi, allo scopo di conoscere la storia di Impastato nell’ottica di  
avviare un processo di sensibilizzazione dei giovani sul tema della legalità;

Considerato che  nel  2012,  è  stata  realizzata  una  seconda  giornata  sui  temi  della  legalità  sempre  in 
collaborazione con Libera Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, associazione che svolge importanti 
iniziative  per  la  lotta  alla  mafia,  che  ha  coinvolto  un  sempre  maggior  numero  di  classi  delle  scuole 
secondarie di II grado fiorentine, dato il notevole interesse manifestato per tali tematiche dalle scuole sopra  
menzionate, che hanno aderito all’iniziativa nell’ottica di un prosieguo del processo di sensibilizzazione dei  
giovani iniziato nel 2011;

Considerato che la Commissione Giovani  e Sport del Consiglio di Quartiere 1, nell’ottica suddetta e sulla  
base dell’interesse manifestato dalle scuole per le Giornate per la Legalità svoltesi nei due anni precedenti,  
intende promuovere anche per il 2013 una giornata sui temi della legalità in data 10 dicembre 2013;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09481



Considerato  che  nell’ambito  dell’organizzazione  della  Giornata  per  la  Legalità,  alcuni  componenti 
dell’Associazione “Le discipLIne 2.0 di Libera Toscana sono disponibili a svolgere, come nelle Giornate 
precedenti,  alcuni  incontri  nelle  classi  delle  scuole  che  aderiranno  all’iniziativa  in  preparazione  della  
Giornata;

Considerato che il programma di  tale Giornata prevede in orario 9 -14 la visione di un film sui temi della 
lotta alla mafia  ed un incontro con persone che si  sono occupate di  lotta alla mafia,  quale momento di  
riflessione per gli  studenti  e le studentesse delle scuole aderenti  alla Giornata,  che si  terranno presso il  
cinema Odeon di Firenze, gestito dalla Fondazione Sistema Toscana Mediateca Regionale;

Ritenuto  opportuno pertanto realizzare congiuntamente con l’Associazione “Le discipLine 2.0” di Libera 
Toscana una giornata per la legalità, rivolta agli studenti delle scuole secondarie di II grado presenti sul  
territorio del Quartiere 1;

Ritenuto  di  realizzare  nella  stessa  giornata  anche  un evento presso  il  Teatro Puccini  comprendente  un  
concerto di musica e alcune letture sui temi della lotta alla mafia, rivolto ai giovani per sensibilizzarli anche 
attraverso  la  musica,  affidandone  l’organizzazione,  comprendente  il  reperimento  delle  band musicali,  il  
pagamento dei diritti SIAE e l’allestimento complessivo del concerto,  all’Associazione “La Scena Muta”che 
ha svolto tale servizio, date le caratteristiche peculiari dell’evento;

Visto e ritenuto congruo il preventivo, allegato al presente atto, dell’Associazione “Le discipLine 2.0” di 
Libera Toscana  - Via Fiesolana 6r – 50122 Firenze, P.I. 06396470483 per l’organizzazione della Giornata  
per la Legalità e della parte con le scuole, il cui importo è pari a € 1.700,00 (iva al 22%inclusa)

Visto e ritenuto congruo il preventivo, allegato al presente atto, presentato da Fondazione Sistema Toscana 
Mediateca Regionale, via S.Gallo, 25, 50122 Firenze, C.F. 05468660484, per l’utilizzo del cinema Odeon 
per la proiezione del film e per l’incontro sopracitati, comprensivo anche dell’assistenza dell’importo pari a € 
366,00 (iva al 22%inclusa)

Visto e ritenuto congruo il preventivo, allegato al presente atto, della Direzione del Teatro Puccini  - Via 
delle Cascine,  41 – 50144 Firenze,  P.I.  05241440485 per l’utilizzo dello stesso per la realizzazione del  
concerto in programma per la Giornata per la Legalità dell’importo pari a  € 610,00 (iva al 22%inclusa);

Visto e ritenuto congruo il  preventivo, allegato al  presente atto,  presentato da “La Scena  Muta” – Via 
Castracane, 110 Lastra a Signa (FI), P.I. 06131700483 per l’organizzazione complessiva del concerto con 
gruppi giovanili emergenti, tra i quali anche alcuni gruppi frequentanti la sala prove “Peppino Impastato” 
dell’importo pari a € 4.587,20 (iva al 22% inclusa);

Ritenuto  opportuno provvedere alla pubblicizzazione dell'iniziativa attraverso la stampa del  programma 
della Giornata, avvalendosi della collaborazione della Tipografia Comunale;

Ritenuto quindi  di   impegnare  per le iniziative programmate  per la Giornata  per  la  Legalità la somma  
complessiva di €7.263,20  sul capitolo di spesa corrente 10925 del bilancio 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Preso atto  della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010, 
avente per oggetto”ULTERIORI INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI” 
(Art 3, legge13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito 
in legge con modificazioni, dalla legge 217 del 17/12/2010), in base alla quale sono stati acquisiti il Codice  
Identificativo di Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che i seguenti conti bancari IBAN:
IT 70G0501802800000000116473 dell’Associazione “Le discipLIne 2.0” di Libera Toscana;
IT18M0103002800000006795836 della Fondazione Sistema Toscana Mediateca Regionale;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09481



IT 26F0335901600100000069316 del Teatro Puccini
IT61V0200838083000101502024 dell’Associazione La Scena Muta
rispondono ai requisiti di cui alla normativa in materia di Tracciabilità dei Flussi Finanziari e che i 
Codici CIG sono i seguenti: 
ZE10C582A1 dell’Associazione “Le discipLIne 2.0” di Libera Toscana;
Z600C58328 della Fondazione Sistema Toscana Mediateca Regionale;
Z650C8386 del Teatro Puccini;
Z6D0C583B8 dell’Associazione La Scena Muta

VISTI gli articoli 107,  183 del D.Lgs 267/2000 ;
VISTO l’art. 125 comma 11  del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006;
VISTI gli art. 58 e  l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art 23 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, modificato con Deliberazione 
della Giunta n° 2011/G/00423 del 24/10/11;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare l’organizzazione della giornata sulla legalità per la parte inerente le scuole all’Associazione  
“Le discipLIne 2.0” di Libera  Toscana  (codice beneficiario 49243) per l’importo di  € 1.700,00 (iva al 
22% inclusa) – COD.CIG: ZE10C582A1;

2) di approvare la spesa di € 366,00 (iva al 22% inclusa) per la Fondazione Sistema Toscana  Mediateca 
Regionale (codice beneficiario 1870) per l’utilizzo del cinema Odeon per la proiezione di un film e per 
l’incontro sui temi della lotta alla mafia con persone che si sono occupate di lotta alla mafia – COD.CIG: 
Z600C58328; 

3)  di  approvare  la  spesa  di  €  610,00  (iva  al  22%inclusa)  per  l’utilizzo  del  Teatro  Puccini  per  la 
realizzazione del concerto per la Giornata della Legalità – COD.CIG: Z650C8386;
 
4) di affidare all’Associazione “La Scena  Muta” (codice beneficiario  44148) l’organizzazione del concerto 
con   gruppi  giovanili  emergenti,  tra  i  quali  anche  alcuni  gruppi  frequentanti  la  sala  prove  “Peppino 
Impastato” per l’importo di  € 4.587,20 (iva al 22% inclusa) – COD.CIG: Z6D0C583B8;

5) di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione della Giornata per la Legalità di  € 7.263,20  (iva 
al  22%  inclusa) sul  capitolo  di  spesa  corrente  10925  del  bilancio  2013,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità così suddivise:

€ 1700,00 a favore dell’Associazione “Le discipLIne 2.0” di Libera  Toscana.
€ 366,00 a favore della Fondazione Sistema Toscana - Mediateca Regionale;
€ 610,00 a favore del Teatro Puccini; 
€ 4.587,20 a favore dell’Associazione “La Scena Muta” ;

6) di incaricare la Tipografia Comunale per la stampa del materiale pubblicitario.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09481



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO  LE DISCIPLINE 2.0
- PREVENTIVO SISTEMA FONDAZIONE TOSCANA
- PREVENTIVO PUCCINI
- PREVENTIVO LA SCENA MUTA

Firenze, lì 02/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 13/007349 00 4587,2
2) 10925 0 13/007350 00 610
3) 10925 0 13/007351 00 366
4) 10925 0 13/007352 00 1700

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09481


